
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ» 

(ГУАП) гудп 
№ 05-302/2<1 
от 2'1.05.202'1 

ПРИКАЗ 

Л//. (2С. № Q-f- 34>Л/ ЛУ 

о внесении изменений в Правила приема на обучение в федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский государственный университет 
аэрокосмического приборостроения» на 2024/2025 учебный год по 

образовательным программам среднего профессионального образования 

В соответствии со статьей 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 12 апреля 2024 г. № 245 
«О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным 
программам среднего профессионального образования, утвержденный 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 
2020 г. № 457» и на основании решения ученого совета ГУАП от 23 мая 2024 
года (протокол № УС-05) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести с 26 мая 2024 года изменения в Приложение 1 к приказу ГУАП от 
29.02.2024 № 05-93/24 «Правила приема на обучение в федеральное 
государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский государственный университет 
аэрокосмического приборостроения» на 2024/2025 учебный год по 
образовательным программам среднего профессионального образования», 
изложив его в следующей редакции (Приложение к настоящему приказу). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Ректор Ю.А. Антохина 



Приложение 
к приказу ГУАП отД/ 

Правила приема на обучение в федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский 

государственный университет аэрокосмического приборостроения» 
на 2024/2025 учебный год по образовательным программам среднего 

профессионального образования 

1. Общие положения 

1. Настоящие Правила приема на обучение в федеральное государ­
ственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического 
приборостроения» на 2024/2025 учебный год по образовательным програм­
мам среднего профессионального образования (далее - Правила) регламен­
тируют прием граждан Российской Федеращти, иностранных граждан, лиц 
без гражданства, в том числе соотечественников, проживающих за рубежом 
(далее соответственно - граждане, лица, поступающие), на обучение в фе­
деральное государственное автономное образовательное учреждение выс­
шего образования «Санкт-Петербургский государственный университет 
аэрокосмического приборостроения» (далее - ГУАП, Университет), в том 
числе в Ивангородский гуманитарно-технический институт (филиал) ГУАП 
(далее - ИФ ГУАП), по образовательным программам среднего профессио­
нального образования по специальностям среднего профессионального об­
разования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюд­
жета Санкт-Петербурга и по договорам об образовании, заключаемым при 
приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц 
(далее - договор об оказании платных образовательных услуг), а также 
определяют особенности проведения вступительных испытаний для инва­
лидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья. 

2. Прием иностранных граждан на обучение осуществляется за 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета Санкт-Пе­
тербурга в соответствии с международными договорами Российской Феде­
рации, федеральными законами или установленной Правительством Рос­
сийской Федерации квотой на образование иностранных граждан в Россий­
ской Федерации, а также по договорам об оказании платных образователь­
ных услуг. 



2 

3. Правила разработаны в соответствии с: 
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 273-
ФЗ); 

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02 
сентября 2020 г. № 457 «Об утверждении порядка приема на обучение 
по образовательным программам среднего профессионального 
образования»; 

- приказом Министерства просвещения Россршской Федерации от 28 
апреля 2023 г. № 325 «Об установлении образовательным организациям 
высшего образования и профессиональным образовательным организациям 
контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и (или) 
укрупненным группам профессий и специальностей для обучения по 
образовательным программам среднего профессионального образования за 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на 2024/25 учебный 
год»; 

- распоряжением Комитета по образованию Правительства Санкт-
Петербурга от 15.12.2023 № 1617-р «Об утверждении контрольных цифр 
приема по профессиям и специальностям для обучения по образовательным 
программам среднего профессионального образования за счет бюджетных 
ассигнований бюджета Санкт-Петербурга на 2024/2025 учебный год»; 

- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; 
- уставом ГУАП; 
- иными локальными нормативными актами Университета. 
4. Прием для обучения по образовательным программам среднего 

профессионального образования осуществляется по заявлениям лиц, имею­
щих основное общее или среднее общее образование, если иное не установ­
лено Федеральным законом № 273-ФЗ. 

5. Прием на обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования за счет бюджетных ассигнований феде­
рального бюджета, бюджета Санкт-Петербурга является общедоступным, 
если иное не предусмотрено частью 4 статьи 68 Федерального закона № 273-
ФЗ. 

6. Университет проводит прием на обучение по образовательным 
программам среднего профессионального образования по следующим усло­
виям поступления на обучение; раздельно для обучения в ГУАП и для обу­
чения в ИФ ГУАП, в порядке, определяемом настоящими Правилами. 



о 
J 

7. Университет осуществляет обработку полученных в связи с 
приемом в ГУАП персональных данных поступающих в соответствии с тре­
бованиями законодательства Российской Федерации в области персональ­
ных данных. 

8. Настоящие Правила гарантируют соблюдение права на образо­
вание и зачисление из числа поступающих, имеющих соответствующий 
уровень образования, наиболее способных и подготовленных к освоению 
образовательной программы соответствующего уровня и соответствующей 
направленности лиц. 

2. Организация приема 

9. Организация приема на обучение в ГУАП по образовательным 
программам среднего профессионального образования осуществляется при­
емной комиссией ГУАП. Председателем приемной комиссии является рек­
тор Университета. 

Состав, полномочия и порядок деятельности приемной комиссии 
регламентируются положением о ней, утвержденным ректором ГУАП. 

10. Работу приемной комиссии и делопроизводство, а также лич­
ный прием поступающих и их родителей (законных представителей) орга­
низует ответственный секретарь приемной комиссии, который назначается 
ректором ГУАП. 

11. Для организации и проведения вступительных испытаний по 
специальностям, требующим наличия у поступающих определенных твор­
ческих способностей, физических и (или) психологических качеств (далее -
вступительные испытания), председателем приемной комиссии утвержда­
ются составы экзаменационных и апелляционной комиссий. Полномочия и 
порядок деятельности экзаменационных и апелляционной комиссий опре­
деляются положениями о них, утвержденными председателем приемной ко­
миссии. 

12. При приеме в ГУАП обеспечиваются соблюдение прав граждан 
в области образования, установленных законодательством Российской Фе­
дерации, гласность и открытость работы приемной комиссии. 

13. С целью подтверждения достоверности документов, представ­
ленных поступающими, приемная комиссия вправе обращаться в соответ­
ствующие государственные (муниципальные) органы и организации. 

3. Организация информирования поступающих 



4 

14. ГУАП объявляет прием на обучение по образовательным про­
граммам среднего профессионального образования при наличии лицензии 
на осуществление образовательной деятельности по этим образовательным 
программам. 

15. ГУАП знакомит поступающего и (или) его родителей (законных 
представителей) со своим уставом, лицензией на осуществление образова­
тельной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, об­
разовательными программами и другими документами, регламентирую­
щими организацию и осуществление образовательной деятельности, права 
и обязанности обучающихся, путем размещения указанных документов на 
официальном сайте Университета в информационно-телекоммуникацион­
ной сети «Интернет» (далее - официальный сайт) и на информационном 
стенде. 

16. Приемная комиссия на официальном сайте и на информацион­
ном стенде до начала приема документов размещает следующую информа­
цию: 

17. Не позднее 1 марта 2024 г.: 
- правила приема на обучение в ГУАП на 2024/2025 учебный год по 

образовательным программам среднего профессионального образования; 
- условия приема на обучение по договорам об оказании платных 

образовательных услуг; 
- перечень специальностей, по которым объявляется прием в 

соответствии с лицензией на осуществление образовательной деятельносги 
с указанием форм обучения (очная, очно-заочная, заочная); 

- требования к уровню образования, которое необходимо для 
поступления (основное общее или среднее общее образование); 

- перечень вступительных испытаний; 
- информацию о формах проведения вступительных испытаний; 
- особенности проведения вступительных испытаний для инвалидов и 

лиц с ограниченными возможностями здоровья; 
- информацию о необходимости (отсутствии необходимости) 

прохождения поступающими обязательного предварительного 
медицинского осмотра (обследования). 

17.1. Не позднее 1 июня 2024 г.: 
- общее количество мест для приема по калодой специальности, в том 

числе по различным формам обучения; 



5 

- количество мест, финансируемых за счет за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджета Санкт-Петербурга по 
каждой специальности, в том числе по различным формам обучения; 

- количество мест по каждой специальности по договорам об оказании 
платных образовательных услуг, в том числе по различным формам 
обучения; 

- правила подачи и рассмотрения апелляций по результатам 
вступительных испытаний; 

- информацию о наличии общежития и количестве мест в 
общежитиях, выделяемых для иногородних поступающих; 

- образец договора об оказании платных образовательных услуг. 
18. В период приема документов приемная комиссия ежедневно 

размещает на официальном сайте ГУАП и информационном стенде прием­
ной комиссии сведения о количестве поданных заявлений по калсдой специ­
альности с указанием форм обучения (очная, очно-заочная, заочная). 

Приемная комиссия ГУАП обеспечивает функционирование 
специальной телефонной линии (812) 388-86-93 и раздела на официальном 
сайте ГУАП для ответов на обращения, связанные с приемом в ГУАП на 
обучение по образовательным программам среднего профессионального 
образования. 

Приемная комиссия ГУАП обеспечивает функционирование 
специальной телефонной линии (81375) 5-12-04 и раздела на официальном 
сайте ИФ ГУАП https://ifguap.ru/main ДЛЯ ответов на обращения, связанные с 
приемом в ИФ ГУАП на обучение по образовательным программам 
среднего профессионального образования. 

4. Прием документов от поступающих 

19. Прием в ГУАП на обучение по образовательным программам 
среднего профессионального образования на 2024/2025 учебный год осу­
ществляется только на очную форму обучения. 

20. Прием в ГУАП на обучение по образовательным программам 
среднего профессионального образования проводится на первый курс по 
личному заявлению граждан, 

21. Прием документов начинается 20 июня 2024 г. и осуществля­
ется до 15 августа 2024 г., а при наличии свободных мест прием документов 
продлевается до 25 ноября текущего года. 



6 

Прием документов у лиц, поступающих для обучения по 
образовательным программам по специальностям 42.02.01 «Реклама», 
40.02.02 «Правоохранительная деятельность» осуществляется до 10 августа. 

22. Заявление о приеме представляется на русском языке. 
23. При подаче заявления о приеме граждане Российской Федера­

ции предъявляют следующие документы: 
- оригинал или копию документов, удостоверяющих его личность, 

гражданство, кроме случаев подачи заявления с использованием функцио­
нала федеральной государственной информационной системы «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее -
ЕПГУ); 

- оригинал или копию документа об образовании и (или) документа об 
образовании и о квалификации, кроме случаев подачи заявления с исполь­
зованием функционала ЕПГУ; 

- оригинал или копию документа, подтверждающего право преимуще­
ственного или первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 
Федерального закона № 273-ФЗ, кроме случаев подачи заявления с исполь­
зованием функционала ЕПГУ; 

- в случае подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ: 
копию документа об образовании и (или) документа об образовании и о ква­
лификации или электронный дубликат документа об образовании и (или) 
документа об образовании и о квалификации, созданный уполномоченным 
должностным лицом многофункционального центра предоставления госу­
дарственных и муниципальных услуг и заверенный усиленной квалифици­
рованной электронной подписью уполномоченного должностного лица 
многофункционального центра предоставления государственных и муници­
пальных услуг, копию документа, подтверждающего право преимуществен­
ного или первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Фе­
дерального закона № 273-ФЗ; 

4 фотографии, кроме случаев подачи заявления с использованием 
функционала ЕПГУ. 

24. Иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе со­
отечественники, проживающие за рубежом: 

- копию документа, удостоверяющего личность поступающего, либо 
документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина в Россий­
ской Федерации; 

- оригинал документа (документов) иностранного государства об об­
разовании и (или) документа об образовании и о квалификации (далее - до­
кумент иносгранного государства об образовании), если удостоверяемое 



7 

указанным документом образование признается в Российской Федерации на 
уровне соответствующего образования в соответствии со статьей 107 Феде­
рального закона № 273-ФЗ (в случае, установленном Федеральным законом 
«Об образовании в Российской Федерации», - также свидетельство о при­
знании иностранного образования); 

- оригинал или копию документа, подтверждающего право преимуще­
ственного или первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 
Федерального закона № 273-ФЗ; 

- заверенный в порядке, установленном статьей 81 Основ законода­
тельства Российской Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 г.№ 4462­
1, перевод на русский язык документа иностранного государства об образо­
вании и приложения к нему (если последнее предусмотрено законодатель­
ством государства, в котором выдан такой документ); 

- копии документов или иных доказательств, подтверждающих при­
надлежность соотечественника, проживающего за рубежом, к группам, 
предусмотренным пунктом 6 статьи 17 Федерального закона от 24 мая 1999 
г. N 99-ФЗ «О государственной политике Российской Федерации в отноше­
нии соотечественников за рубежом»; 

- 4 фотографии. 
Фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) поступающего, 

указанные в переводах поданных документов, должны соответствовать фа­
милии, имени и отчеству (последнее - при наличии), указанным в доку­
менте, удостоверяющем личность иностранного гражданина в Российской 
Федерации. 

25. При необходимости создания специальных условий при прове­
дении вступительных испытаний инвалиды и лица с ограниченными воз­
можностями здоровья - дополнительно документ, подтверждающий инва­
лидность или ограниченные возможности здоровья, требующие создания 
указанных условий. 

26. Поступающие помимо документов, указанных в пунктах 23-25 
настоящих Правил, вправе предоставить оригинал или копию документов, 
подтверждающих результаты индивидуальных достижений, а также копию 
договора о целевом обучении, заверенную заказчиком целевого обучения, 
или незаверенную копию указанного договора с предъявлением его ориги­
нала; 

27. При личном нредставлении оригиналов документов поступаю­
щим допускается заверение их копий образовательной организацией. 

28. В заявлении поступающим указываются следующие обязатель­
ные сведения; 



8 

- фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии); 
- реквизиты документа, удостоверяющего его личность, когда и кем 

выдан; 
- страховой номер индивидуального лицевого счета в системе инди­

видуального (персонифицированного) учета (номер страхового свидетель­
ства обязательного пенсионного страхования) (при наличии); 

- о предыдущем уровне образования и документе об образовании и 
(или) документе об образовании и о квалификации, его подтверждающем; 

- отнесение к лицам, которым предоставлено право преимуществен­
ного или первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Фе­
дерального закона № 273-ФЗ; 

- специальность (специальности) или профессия (профессии), для обу­
чения по которым он планирует поступать в образовательную организацию, 
с указанием условий обучения и формы обучения (в рамках контрольных 
цифр приема, мест по договорам об оказании платных образовательных 
услуг); 

- нуждаемость в предоставлении общежития; 
- необходимость создания для поступающего специальных условий 

при проведении вступительных испытаний в связи с его инвалидностью или 
ограниченными возможностями здоровья. 

В заявлении также фиксируется факт ознакомления (в том числе через 
информационные системы общего пользования) с копиями лицензии на осу­
ществление образовательной деятельности, свидетельства о государствен­
ной аккредитации образовательной деятельности по образовательным про­
граммам и приложения к ним или отсутствия копии указанного свидетель­
ства. Факт ознакомления заверяется личной подписью поступающего. 

Подписью поступающего заверяется также следующее: 
- согласие на обработку полученных в связи с приемом в образова­

тельную организацию персональных данных поступающих; 
- факт получения среднего ирофессионального образования впервые; 
- ознакомление с уставом ГУАП, лицензией на осуществление обра­

зовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредита­
ции, образовательными программами и другими документами, регламенти­
рующими организацию и осуществление образовательной деятельности, 
права и обязанности обучающихся; 

- ознакомление (в том числе через информационные системы общего 
пользования) с датой предоставления оригинала документа об образовании 
и (или) документа об образовании и о квалификации. 



9 

В случае представления поступающим заявления, содержащего не все 
сведения, предусмотренные настоящим пунктом, и (или) сведения, не 
соответствующие действительности, ГУАП возвращает документы 
поступающему. 

29. При поступлении на обучение по специальностям, входящим в 
перечень специальностей, при приеме на обучение по которым поступаю­
щие проходят обязательные предварительные медицинские осмотры (об­
следования) в порядке, установленном при заключении трудового договора 
или служебного контракта по соответствующей должности или специально­
сти, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации 
от 14 августа 2013 г. № 697, поступающие проходят обязательные предва­
рительные медицинские осмотры (обследования) в порядке, установленном 
при заключении трудового договора или служебного контракта по соответ­
ствующей должности, профессии или специальности. 

При поступлении на обучение в ГУАП по образовательным 
программам среднего профессионального образования в 2024/2025 учебном 
году необходимость прохождения обязательных предварительных 
медицинских осмотров отсутствует. 

30. Поступающие вправе направить/представить в ГУАП заявление 
о приеме, а также необходимые документы одним из следующих способов; 

1) лично в приемную комиссию по адресу; Санкт-Петербург, 
Московский пр., д. 149В лит. А, каб. 308, 326; 

2) через операторов почтовой связи общего пользования (далее - по 
почте) заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу; ГУАП, ул. 
Большая Морская, д. 67, лит. А, г. Санкт-Петербург, Россия, 190000. 

При направлении документов по почте поступающий к заявлению о 
приеме прилагает копии документов, удостоверяющих его личность и 
гражданство, документа об образовании и (или) документа об образовании 
и о квалификации, а также иных документов, предусмотренных настоящими 
Правилами; 

3) в электронной форме (документ на бумажном носителе, 
преобразованный в электронную форму путем сканирования или 
фотографирования с обеспечением машиночитаемого распознавания его 
реквизитов); 

- посредством электронной информационной системы Универси­
тета ; http;//enter. guap.га/; 

- с использованием функционала ЕПГУ. 



10 

31. Поступающие в ИФ ГУАП вправе направить/представить заяв­
ление о приеме, а также необходимые документы одним из следующих спо­
собов: 

1) лично в приемную комиссию по адресу: Ленинградская обл., 
Кингисеппский р-н, г. Ивангород, ул. Котовского д. 1; 

2) через операторов почтовой связи общего пользования заказным 
письмом с уведомлением о вручении по адресу: ИФ ГУАП, ул. Котовского, 
Д.1, г. Ивангород, Кингисеппский р-н. Ленинградская область, Россия, 
188491; 

3) в электронной форме (документ на бумажном носителе, 
преобразованный в электронную форму путем сканирования или 
фотографирования с обеспечением машиночитаемого распознавания его 
реквизитов): 

- посредством электронной информационной системы Универси­
тета: http://enter.guap.ra/; 

- с использованием функционала ЕПГУ. 
32. Документы, направленные в Университет одним из перечислен­

ных в пунктах 28 и 29 Правил способов, принимаются не позднее сроков, 
указанных в пункте 20 настоящих Правил. 

33. Университет осуществляет проверку достоверности сведений, 
указанных в заявлении о приеме, и соответствия действительности подан­
ных электронным способом документов. При проведении указанной про­
верки ГУАП вправе обращаться в соответствующие государственные ин­
формационные системы, государственные (муниципальные) органы и орга­
низации. 

34. На каждого поступающего заводится личное дело, в котором 
хранятся все сданные документы (копии документов), включая документы, 
представленные с использованием функционала ЕПГУ. 

35. Поступающему при личном представлении документов выда­
ется расписка о приеме документов. 

36. По письменному заявлению поступающий имеет право забрать 
оригинал документа об образовании и (или) документа об образовании и о 
квалификации и другие документы, представленные поступающим. Доку­
менты возвращаются Университетом в течение следующего рабочего дня 
после подачи заявления. 

5. Вступительные испытания 

http://enter.guap.ra/


11 

37. В соответствии с перечнем вступительных испытаний при при­
еме на обучение по образовательным программам среднего профессиональ­
ного образования по специальностям, требующим у поступающих наличия 
определенных творческих способностей, физических и (или) психологиче­
ских качеств, утвержденным Министерством просвещения Российской Фе­
дерации, Университетом проводится творческое вступительное испытание 
при прйеме на обучение по специальности среднего профессионального об­
разования 42.02.01 «Реклама» и вступительное испытание при приеме на 
обучение по специальности среднего профессионального образования 
40.02.02 «Правоохранительная деятельность» с целью оценки у поступаю­
щих определенных физических качеств. 

38. Формы и порядок проведения вступительных испытаний при 
приеме на обучение по образовательным программам среднего профессио­
нального образования на 2024/2025 учебный год устанавливаются локаль­
ным нормативным актом Университета. 

39. Сроки завершения вступительного испытания: 
- при поступлении на специальность 42.02.01 «Реклама» - 14 августа 

2024 года; 
- при поступлении на специальность 40.02.02 «Правоохранительная 

деятельность» •• 18 августа 2024 года. 
40. Информация о времени и месте проведения вступительного ис­

пытания доводится до сведения поступающего посредством электронной 
информационной системы Университета «Личный кабинет поступающего». 

41. Одно вступительное испытание проводится одновременно для 
всех поступающих либо в различные сроки для различных групп поступаю­
щих (в том числе по мере формирования указанных групп из числа лиц, по­
давших необходимые документы). 

42. Для каждой группы поступающих проводится одно вступитель­
ное испытание в день. 

43. Лица, не прошедшие вступительное испытание по уважитель­
ной причине (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные докумен­
тально), допускаются к сдаче вступительного испытания в другой группе 
или в резервный день. 

44. При нарушенрш поступающим во время проведения вступитель­
ного испытания правил приема, утвержденных Университетом, уполномо­
ченные должностные лица Университета составляют акт о нарушении и о 
непрохождении поступающим вступительного испытания без уважитель­
ной причины, а при очном проведении вступительного испытания - также 
удаляют поступающего с места проведения вступительного испытания. 



12 

45. Результаты вступительного испытания объявляются на офици­
альном сайте не позднее третьего-рабочего дня после проведения вступи­
тельного испытания. Помимо официального сайта Университет может объ­
являть указанные результаты путем размещения их в электронной инфор­
мационной системе Университета «Личный кабинет поступающего». 

46. По результатам вступительного испытания, проводимого Уни­
верситетом, поступающий имеет право подать в Университет апелляцию о 
нарушении, по мнению поступающего, установленного порядка проведения 
вступительного испытания и (или) о несогласии с полученной оценкой ре­
зультатов вступительного испытания. 

6. Особенности проведения вступительных испытаний 
для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья 

47. Инвалиды и лица с ограниченными возможностями здоровья 
при поступлении сдают вступительные испытания с учетом особенностей 
психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния 
здоровья (далее - индивидуальные особенности) таких поступающих. 

48. При очном проведении вступительных испытаний обеспечива­
ется соблюдение следующих требований: 

- вступительные испытания проводятся для инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья в одной аудитории совмесгно с 
поступающими, не имеющими ограниченных возможностей здоровья, если 
это не создает трудностей для поступающих при сдаче вступительного 
испытания; 

- присутствие ассистента из числа работников ГУАП или 
привлеченных лиц, оказывающего поступающим необходимую 
техническую помощь с учетом их индивидуальных особенностей (занять 
рабочее место, передвигаться, прочитать и оформить задание, общаться с 
экзаменатором); 

- поступающим предоставляется в печатном виде инструкция о 
порядке проведения вступительных испытаний; 

- поступающие с учетом их индивидуальных особенностей могут в 
процессе сдачи вступительного испытания пользоваться необходимыми им 
техническими средствами; 

- материально-технические условия должны обеспечивать 
возможность беспрепятственного доступа поступающих в аудитории, 
туалетные и другие помещения, а также их пребывания в указанных 
помещениях (наличие пандусов, поручней, расширенных дверных проемов. 



13 

лифтов, при отсутствии лифтов аудитория должна располагаться на нервом 
этаже, специальных кресел и других приспособлений). 

49. Дополнительно при проведении вступительных испытаний 
обеспечивается соблюдение следующих требований в зависимости от кате­
гории поступающих с ограниченными возможностями здоровья: 

а) для слепых: 
- задания для выполнения на вступительном испытании, а так"же 

инструкция о порядке проведения вступительных испытаний оформляются 
рельефно-точечным шрифтом Брайля или в виде электронного документа, 
доступного с помощью компьютера со специализированным программным 
обеспечением для слепых, или зачитываются ассистентом; 

- письменные задания выполняются на бумаге рельефно-точечным 
шрифтом Брайля или на компьютере со специализированным программным 
обеспечением для слепых, или надиктовываются ассистенту; 

- поступающим для выполнения задания при необходимости 
предоставляется комплект письменных принадлежностей и бумага для 
письма рельефно-точечным шрифтом Брайля, компьютер со 
специализированным программным обеспечением для слепых; 

б) для слабовидящих: 
- обеспечивается индивидуальное равномерное освещение не менее 

300 люкс; 
- поступающим для выполнения задания при необходимости 

предоставляется увеличивающее устройство; 
- задания для выполнения, а также инструкция о порядке проведения 

вступительных испытаний оформляются увеличенным шрифтом; 
в) для глухих и слабослышащих: 
- обеспечивается наличие звукоусиливающей аппаратуры 

коллективного пользования, при необходимости поступающим 
предоставляется звукоусиливающая аппаратура индивидуального 
пользования; 

г) для лиц с тяжелыми нарушениями речи, глухих, слабослышащих 
все вступительные испытания по желанию поступающих могут проводиться 
в письменной форме; 

д) для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата (тяжелыми 
нарушениями двигательных функций верхних конечностей или 
отсутствием верхних конечностей): 

- письменные задания выполняются на компьютере со 
специализированным программным обеспечением или надиктовываются 
ассистенту; 



14 

- по желанию поступающих все вступительные испытания могут 
проводиться в устной форме. 

7. Порядок зачисления 

50. Поступающий для зачисления в ГУАП представляет оригинал 
документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалифи­
кации, а также документа, подтверждающего право преимущественного или 
первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального 
закона № 273-ФЗ (при наличии): 

- до 16 августа 2024 г. 15 часов включительно для лиц, поступаю­
щих на обучение за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
бюджета Санкт-Петербурга; 

- до 24 августа 2024 г. 15 часов включительно для лиц, поступаю­
щих на обучение по договорам об оказании платных образовательных услуг. 

Зачисление на специальности 40.02.02 «Правоохранительная 
деятельность» и 42.02.01 «Реклама» происходит при условии успешного 
прохождения поступающим вступительных испытаний. 

• Изданию приказа о зачислении по договорам об оказании платных 
образовательных услуг предшествует заключение договора об оказании 
платных образовательных услуг для обучения по образовательным 
программам среднего профессионального образования в порядке, 
предусмотренном локальным нормативным актом ГУАП, регулирующим 
порядок оказания платных образовательных услуг. Заключение договоров 
об оказании платных образовательных услуг производится в период с 
начала приема документов до установленного срока предоставления 
оригинала документа об образовании и (или) квалификации, 
установленного настоящим пунктом. 

5 Г В случае, если в заявлении о приеме указаны несколько специ­
альностей, то при предоставлении оригинала поступающий указывает спе­
циальность, на которую он просит учитывать оригинал. Изменение специ­
альности, на которой учитывается оригинал, доступно до истечения срока 
предоставления оригиналов. 

52. В случае подачи заявления с использованием функционала 
ЕПГУ поступающий подтверждает свое согласие на зачисление посред­
ством функционала ЕПГУ в сроки, установленные в пункте 50 настоящих 
Правил. 



15 

53. По истечении сроков представления оригиналов документов об 
образовании и (или) документов об образовании и о квалификации, а также 
документа, подтверждающего право преимущественного или первоочеред­
ного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального закона № 
273-ФЗ (при наличии), ректором ГУАП издается приказ о зачислении лиц, 
рекомендованных приемной комиссией к зачислению из числа представив­
ших оригиналы соответствующих документов, а также в случае подачи за­
явления с использованием функционала ЕПГУ, подтвердивших свое согла­
сие на зачисление в ГУАП посредством функционала ЕПГУ, на основании 
электронного дубликата документа об образовании и (или) документа об об­
разовании и о квалификации. Приложением к приказу о зачислении явля­
ется пофамильный перечень указанных лиц. 

При зачислении на обучение по договорам об оказании платных 
образовательных услуг установленное количество мест может быть 
превышено по решению Университета. 

54. Приказ о зачислении издается в следующие сроки: 
- 19 августа 2024 г. для лиц, поступающих на обучение за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета Санкт-Петер­
бурга; 

- 26 августа 2024 г. для лиц, поступающих на обучение по дого­
ворам об оказании платных образовательных услуг. 

Приказ с приложением размещается на следующий рабочий день 
после издания на информационном стенде приемной комиссии и на 
официальном сайте ГУАП. 

55. В случае если численность поступающих, включая поступаю­
щих, успешно прошедших вступительные испытания, превышает количе­
ство мест, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюд­
жетных ассигнований федерального бюджета, бюджета Санкт-Петербурга и 
(или) по договорам об оказании платных образовательных услуг, ГУАП осу­
ществляет прием на обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования на основе результатов освоения поступаю­
щими образовательной программы основного общего или среднего общего 
образования, указанных в представленных поступающими документах об 
образовании и (или) документах об образовании и о квалификации, резуль­
татов вступительных испытаний (при наличии!), результатов индивидуаль­
ных достижений, сведения о которых поступающий вправе представить при 
приеме. 

Лицам, указанным в пунктах 1-13 части 7 статьи 71 Федерального 
закона № 273-ФЗ, предоставляется преимущественное право зачисления в 



16 

ГУАП на обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования при условии успешного прохождения 
вступительных испытаний (в случае их проведения) и при прочих равных 
условиях. 

Лицам, указанным в части 5.1 статьи 71 Федерального закона № 273-
ФЗ, предоставляется право на зачисление в ГУАП на обучение по 
образовательным программам среднего профессионального образования в 
первоочередном порядке вне зависимости от результатов освоения 
указанными лицами образовательной программы основного общего или 
среднего общего образования, указанных в представленных документах об 
образовании и (или) документах об образовании и о квалификации. 

56. Результаты освоения поступающими образовательной про­
граммы основного общего или среднего общего образования, указанные в 
представленных поступающими документах об образовании и (или) доку­
ментах об образовании и о квалификации, учитываются как среднее ариф­
метическое значение по всем общеобразовательным предметам, за исклю­
чением предметов, указанных в разделе «Дополнительные сведения» доку­
мента об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации. 

57. Результаты индивидуальных достижений учитываются при ра­
венстве результатов освоения поступающими образовательной программы 
основного общего или среднего общего образования, указанных в представ­
ленных поступающими документах об образовании и (или) документах об 
образовании и о квалификации. 

58. При приеме на обучение учитываются следующие результаты 
индивидуальных достижений в порядке их значимости: 

1) наличие статуса победителя или призера в олимпиадах и иных 
интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, мероприятиях, 
направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, 
способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к 
научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, 
изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а 
также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных 
достижений в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19 октября 2023 г. № 1738 «Об утверждении Правил 
выявления детей и молодежи, проявивших выдающиеся способности, и 
сопровождения их дальнейшего развития»; 

2) наличие у поступающего статуса победителя или призера 
чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с 
ограниченным!! возможностями здоровья «Абилимпикс»; 



17 

3) наличие у поступающего статуса победителя или призера 
отборочного этапа или финала чемпионата по профессиональному 
мастерству «Профессионалы», отборочного этапа или финала чемпионата 
высоких технологий, национального открытого чемпионата творческих 
компетенций «АртМастерс (Мастера Искусств)»; 

4) наличие у поступающего статуса чемпиона или призера 
Олимпийских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр, чемпиона 
мира, чемпиона Европы, лица, занявшего первое место на первенстве мира, 
первенстве Европы по видам спорта, включенным в программы 
Олимпийских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр; 

5) наличие у поступающего статуса чемпиона мира, чемпиона 
Европы, лица, занявшего первое место на первенстве мира, первенстве 
Европы по видам спорта, не включенным в программы Олимпийских игр, 
Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр; 

6) прохождение военной службы по призыву, а также военной службы 
по контракту, военной службы по мобилизации в Вооруженных силах 
Российской Федерации, пребывание в добровольческих формированиях в 
соответствии с контрактом о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной республики, Запорожской 
области и Херсонской области. 

59. Учет результатов индивидуальных достижений отмечается при 
подаче заявления о приеме на обучение по факту наличия индивидуальных 
достижений. 

60. В случае зачисления в ГУАП поступающего на основании элек­
тронного дубликата документа об образовании и (или) документа об обра­
зовании и о квалификации при подаче заявления с использованием функци­
онала ЕПГУ обучающимся в течение месяца со дня издания приказа о его 
зачислении представляется в ГУАП оригинал документа об образовании и 
(или) документа об образовании и о квалификации и 4 фотографии. 

6L При наличии свободных мест, оставшихся после зачисления, в 
том числе по результатам вступительных испытаний, зачисление в ГУАП 
осуществляется до 1 декабря 2024 года. Информация о сроках дополнитель­
ного приема публикуется на сайте ГУАП. 


